Ex

Ex litteris, nomine fratrum Ecclesia Venetiarum, Vicentia in agro Venetia & Tarvisi, ad Lutherum d. XXVI. Nov. stylo Balthasaris Altoneti, Secretarii Oratoris Anglici, scriptis, quas integras exhibuit Seckendorffius, colligi potest magnus pietatis affectus, ardens puræ religionis desiderium, admiranda in persecutionibus constantia, & veneratio in Lutherum eximia. Inter alia petunt, ut Lutherus cum sociis afflictarum suarum Ecclesiarum statum ad Serenissimos Germania Principes deferant, eosque per Christum rogent, ut litteras commendatitias pro se ad Senatum Venetiarum conscribant, orando monendoque, ut sese temperent ab ea decernendi licentia atque judicandi libidine, quam ministris Papa tam inconsulto concesserint, ac quotidie sævius impertiantur in pusillos Christi, sub pratextu fidei & religionis impie cruciandos; sed permittant quemque ritu suo vivere, ac neminem cogi aut trahi ad fidem sinant. Has inducias, si impetraverint, magnas accessiones & fidei & charitatis regno Christi allaturas confidunt.

Seckendorff. pag. 396 -- 403.

§. CCCCII.

Inter Latina Lutheri scripta, quibus Papatum impugna- Scripta La-
vit, & Evangelium propagavit, unus extat Commentarius in thei. Lati-
Prophetam Michæam, ex prælectionibus ejus per M. Vitum Theo- num.
dorum collectus. In eo, pro more veram doctrinam tradit explicatque, falsam autem rejicit ac refutat. In exordio notat Pontificios Judæis similes esse, quod illi non minus ac hi, multitudine, potentia ac dignitate nitantur, cum tamen nullam similem promissionem habeant, & æque securi sint; Deum autem nec dignitatem, nec numerum curare, & suam Ecclesiam posse servare, etiamsi nullus Pontifex, nullus Episcopus esset; sicut extincto fere toto regno Juda, & quicquid in populo eximium fuit, tamen servavit stirpem, ex qua Christus natus est.

Ad cap. I. 5. (fol. 541. b.) scribit, Monachos nulla in parte cum

Nn nn 3

Judæis

Judæis conferri posse; hos enim versatos in cultibus à Deo institutis & mandatis: illorum autem religionem nihil aliud esse quam *ἰδελοθρησκείαν*, cum vota, cœlibatus, Missæ, intercessionēs & meritū Sanctorum, peregrinationes, & Monachatus sint nugacissimæ nugæ, imo nocentissimæ pestes. Plura Seckendorffius excerptit.

Germanica. E Germanicis scriptis primum est dissertatio vel libellus *de inauguratione Amsdorffii* ad Episcopatum Numburgensem, cujus summam paulo ante indicavimus.

Alterum est *translatio Germanica* Fratris Richardi Dominici libelli, Latino sermone scripti, quo *Alcoranus* refutatur. In præfatione causam indicat, cur lingua vernacula reddere confutationem illam voluerit, nimirum, ut Christiani, perspectis horrendis dogmatis *Muhammedis*, in sua religione confirmarentur; cum enim impostor ille, *Muhammed*, victoriam, opes, honores felicemque successum in mundo nactus sit, per Dei iram vel providentiam, Christiani autem sub cruce degant, rudiores eo facile inclinare, ubi nulla calamitas sed felicitas in hac vita cernitur, eoque respexisse *Muhammedem*. Nequaquam autem hinc colligi debere, fidem *Muhammedis* rectam, nostram contra falsam esse; hanc potius rationem Deum in regendo populo suo observare, ut eum propter peccata sua puniat, & opprimi sinat, atque ostendat, Ecclesiam sanguine fundatam, perpetua ejus effusione & persecutionum martyriique continuatione conservari. In Epilogo ait, idem de *Ecclesia Romana* traditionibus asseri posse, ac de *Alcorano*, qui toties mutatus & interpolatus sit, ut jam non constet de ejus authore & fide. Pariter enim ignorari, quis e. g. primus extiterit autor *παθησιονκλεβίας*, fabularum de *S. Christophoro*, *Georgio*, *Ursula*, *Catharina*, & aliis, *sacrificii missatici*, *purgatorii* &c. hinc dicitur locum relictum in Romana aula, *non posse omnium rerum rationem reddi*, plane contra effatum Petri, jubentis pa-
ratos

ratos esse Christianos ad reddendam rationem omni poscenti. Interim Mohammedem negat proprie Antichristum esse, cum nimis crassus sit & ab atro diabolo agitatus, qui paganorum more Christianos persecutus sit. Subtiliorem vero esse Romanum Antichristum, qui retentis sacris literis & Sacramentis, in media sedeat Ecclesia, & bonis sanctisque articulis suas admisceat traditiones, quibus religionem corrumpat, & viam salutis in operibus quærendam esse doceat. His autem aliisque corruptelis & vitiis domesticis seu internis (*dem inwendigen Feind / dem Endchrist mit seinem Teuffel*) renunciandum seriatimque pœnitentia ad Christum redeundum esse, quo in veritate orare & exaudiri possimus; id ni fiat, non meliorem nos successum habituros, quam majores nostros, qui tot seculis contra Mohammedanos pugnaverint, ex sterili Arabiæ angulo prodeuntes tantosque latrociniis progressus facientes, ut terras quadringentorum fere milliarum subegerint, jamque nostras fores pulsent, & in sterquilino nostro nobis insultent.

Sequitur ordinis ratione, ut in Tomis comparat, *præf. in libr. de conform. Francisci.*
rio in epitomen libri de conformitatibus Francisci, auff der Dars
fasser Eulenspiegel und Alcoran / in qua ideo se librum hunc in memoria hominum servare, hancque ejus epitomen edere scribere, ut testimonium extaret, si forte deinceps Pontificii exornare suam Helenam & incrustare velint, quemadmodum hætenus per duos vel tres annos in Comitibus tentaverint, quam putidis nugis & fabulis utantur ac delectentur, à Papali sanctitate etiam confirmatis, privilegio munitis & præceptis: quarum eos nondum pudeat pœniteatque, sed sub specie concordia, in aliquot articulis sancienda, vetera illa stercorea diabolica sensim reducere laborent, licet stolide, existimantes Spiritum S. non cernere istas technas. Impossibile igitur esse, ut Christus & Belial, id est, Papa cum verbo Dei concilietur. Grato igitur animo agnoscendum ab Evangelicis lectoribus esse,

esse,

esse, quod sic illuminati à Deo sint, ut ejusmodi nugas videant & rideant absque periculo, quod olim non licuerit: Deum insuper rogandum, ut verbi sui lucem nobis servet, nec in priores tenebras relabi nos sinat.

Ex *Epistolis* illius summam indicavimus, qua *Electorem Saxon. & Ducem Mauritium* in causa Wurzensi, ad pacem adhortatus est; ea tamen, ceu *Seckendorffius* ex *Pomerani* scripto A. 1547. publicato, observavit, pace mox secuta, hoc anno typis non expressa integra, sed suppressa est.

in Postill.
Spanzen-
bergii.

Prefatio Megalandri in *Postillas*, ut vocant M. *Joh. Spanzenbergii*, digna foret, quæ tota exscriberetur, propter Theologiæ studiosos; in ea enim fatetur ingenue, se, cum recens Theologiæ Doctor renunciaretur, persuasum habuisse, probe à se intelligi, quod Christus sit mysterium, ut Paulus passim eum vocat; sed postquam rursus tyro misellus S. Scripturæ factus sit, mirabiliter eum intueri, & experientia deprehendere, quod vere *mysterium* significet, cum, licet dilucide fatis ab Apostolis prædicatum, nihilominus sapientibus occultum manserit, & tantum parvulis patèfactum sit, Matth. XI. 25. Idem hodiernum fieri dolet, non tantum apud *Pontificios*, sed etiam apud eos, qui se *Evangelicos* jactitent, & cum vel semel legerint Scripturam S. tam satuti & oppleti sint scientia, ut etiam omnes Apostolos docere se posse, putent, nedum suos Pastores. Invehitur deinceps in pigros Pastores, cum eos collaudasset, qui mysterium Christi & ore & scriptis publicant, unice *Postillis* aliisque bonis libris innitentes, nec orantes, meditantes, aut legentes Scripturam S. sed alienis laboribus, velut formulariis aut Calendariis, ad victum suum annum quarendum utentes, ac psittacorum aut cornicum instar, voces aliorum absque intellectu imitantes. Unde illud inculcat, *attende lectioni. Non potes*, inquit, *profecto nimium legere in Scriptura S. nec quæ legis, nimis bene intelligere, nec bene intellecta nimis recte docere,*

tere, nec, qua bene docuisti, nimis bene vita exprimere. Experto crede Ruperto. Diabolus, mundus & caro contra nos saviunt. Quare, dilecti Domini & fratres, Pastores & concionatores, orate, legite, studete, diligentes estote. Jam, exulcerato hoc seculo, non est tempus otiaendi & stertendi. Usurpate donum vobis concreditum, & manifestate mysterium Christi.

Consilium etiam instructionemque edidit de puerperis inter enitendum morientibus, de *γυναικὸς βαπτισμῶν*, & de Baptismo dubio infantum expositorum. Puerperas monendas ait, ne in partu sibi parcant, sed ut omnibus viribus annitentur, reputantes, à Deo dolores impositos & solatium à Paulo datum, 1. Tim. II. 15. Infantes nondum natos, aut brachium saltem vel crus ex utero protendentes, non esse baptizandos; hominem enim nondum natum renasci per Baptismum non posse, Joh. III. 5. precibus tamen commendandum Patri cœlesti partum non vitalem aut editum, ut eum passionis & mortis Christi participem faciat; nec dubitandum, quin tales preces exaudiantur, quum Christus parvulos ad se adferri velit, eisque regnum cœlorum addicat, Marc. X. 14. Infirmos infantes à mulieribus baptizari posse largitur, verbis Baptismi substantialibus, & duobus vel tribus testibus adhibitis: reconvalescentes autem in templum deportandos, & rogandos Pastores esse, ut Baptismum domi rite peractum confirment. *Exposititios*, baptizandos esse, cum occultus & dubius Baptismus nullus sit, nec Anabaptismus reputari debeat; non enim posse dici iteratum, quod ita nescitur esse factum, juxta dictum Augustini. Subjungitur tractatus D. Jo. Bugenhagii Pomerani, quo Psal. XXIX. explicavit, in quo multa de Pædo-baptismo, de infantibus sine Baptismo decedentibus, eorumque fide & salute, & de privato Baptismo disputantur. Ea enim legit & probavit Lutherus, sicut & jussit hoc argumentum tractare Bugenhagium, quem insuper monuit, ut consolationem pro sceminis abortum facientibus ad-

O o o o

deret;

deret; sed *Pomeranus Lutherum* vicissim rogavit, ut, quod suassisset, ipse faceret; quibus petitis noster assurgens *consolationem* ejusmodi conscripsit, pro piis matribus, quæ matres monet, ne curiosius sollicitiusque quærant, cur Deus partum vivum edi & Baptismo frui haud siverit; quum hoc ad occulta & imperferutabilia judicia divina pertineat; nec iræ signum sed tentatio ad patientiam sit. Acquiescere igitur eas debere in voluntate Dei meliore semper ac nostra. 2. Bonam spem collocari jubet in precibus matris fidelis, licet infirmis in angustiis dolorum, à Spiritu S. adjutis & suffultis, Rom. VIII. 26. Christiani enim, uncti Spiritu S. preces coram Deo magni æstimari, & esse rem omnipotentem, idque constare exemplis Moysi, Eliæ, Jesaiæ, Monicæ. Nec dubitari posse de salute infantum V. T. ante acceptam circumcisionem decedentium.

Seckendorffius meminit responsi à *Luthero & Bugenhagio* dati, de obstetrice, infantes quosdam infirmos, necessitatis prætextu, sine aqua baptizante, & verba institutionis solum pronunciantem. Pronunciarunt autem istum Baptismum esse illegitimum; verbum non sufficere, sed aquam etiam simul in Sacramento hoc requiri.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 538. b. -- 591. Tom. VIII. Alt. p. 1 -- 165. conf. Seckendorff pag. 405 -- 416.

§. CCCCIII.

An. 1543.
Comitia
Norimbergæ
habita.

Anno M. D. XLIII. ineunte mense Februario, *Comitia* die XIV. Novembr. anni superioris indicta, & ad XIV. Decembris prorogata, *Norimbergæ* cæpta sunt, ad quæ *Ferdinandus* Rex *Electorem Saxoniam* semel iterumque invitaverat; sed, quia subdole agi multis rationibus suspicabatur, gravissimas excusationis causas allegavit, & domi mansit. Eventus etiam docuit, parum aut nihil præsentiam profuturam fuisse in Comitibus, quæ plena fuerunt simultatum & rixarum, exacerbatis Catholicis casu *Henrici Brunsvicensis*, Evangelicis autem ob non agnitam

ab

○○○

ab adversæ partis ordinibus declarationem Cæsaream Ratisbonensem. *Ferdinandus & Granvellanus* placare *Protestantes* omni studio contendebant; sed quia Catholici ultra permoveri nequiverant, quam ut dicerent, se quidem Cæsaris declarationem pro invalida habere nolle; nec tamen expressam ejus mentionem in *Recessu Comitiorum* fieri volebant, decretum de auxiliis contra Turcam continuandis, aliisque capitibus, à Præsidibus & Ducibus Bavariz procuratum, à Nostri rejectum fuit, quod id factum esset non admissis ad suffragia in Ordinum confessu Evangelicis: nec de pace provisum, secundum conditiones, quibus *Evangelici* in auxilia contra Turcas in tribus comitiis consensissent, & contributionis magnæ sit inæqualitas. Tradiderant etiam ante *libellum supplicem* Cæsaris legatis ejusque fratri, in quo prolixè commemorant, quid multis nunc annis actum in religione, quomodoque pax & Camera emendatio promissa sæpius, secuta non sit, & res, exacerbatis animis, in civile bellum erumpere possit; rogantque, ut, cum omnis ea similtas ac diffidentia à dissidio religionis, hoc autem ex eo fonte manarit, quod doctrina Evangelii & purus cultus impediatur, errores & vitia non emendentur, sed ambitionis & enolumentis causa etiam defendantur, in hoc elaboretur imprimis, ut religionis causa nil turbæ moveatur, & jus omnibus ex æquo communicetur; ac, quoniam hoc per præsentem Camera statum fieri nequeat, supremum hoc iudicium emendetur, alique iudices constituentur. Nisi enim ita res instituat, non se posse Turcici belli consilium ullum habere, nec calamitatum magnarum, quibus iratum Numen Germaniam affligat, finem fore. Quæ aliaque sublestæ fidei & callidarum machinationum indicia vehementer affligerunt Saxonem & socios, ac propterea separatas consultationes habuerunt Norimbergæ, & statuerunt, se conjunctim Cameralibus processibus opposituros, Decretum Comitiorum non exsecuturos,

nec auxilia in Hungariam missuros, Legatos ad Cæsarem missuros, qui desideria sua proponerent, Ducatum Brunsvicensem retenturos, convicto tot criminum *Henrico*, detectoque ejus contemptu Cæsareanorum mandatorum, in causa Goslariensi datorum.

Tom. VIII. Alt. p. 344. a. Sleidan. p. 419. seq. Seckendorff. p. 416. b. 417. a, b.

§. CCCCIV.

*Conventus
Smalcald.
institutus,
legatio ad
Cæsarem
decreta,
ejusque effe-
ctus in Ca-
mera refor-
matione
nullus.*

Protestantes igitur alium conventum *Smalcaldia* instituunt d. XXV. Junii, ad quem Electoris & Landgravii litteris invitati erant non tantum fœderati, sed & reliqui Evangelici, quorum intererat, pacem & libertatem in religionis causa conservari. Adire vero eum recusabant Dux Sax. *Mauritius*, *Albertus* Marchio Brandenburg. *Baruthinus*, *Norimbergenses* & *Ratisbonenses*, & se hoc nomine excusarunt; in vera tamen religione verbique divini confessione per D. G. perseveraturos se, nec omisuros, quæ ad ejus propagationem spectarunt, affirmarunt. Consultatum ibi fuit de legatione ad Cæsarem, quæ missa & admissa gravem prolixamque enarrationem gravaminum, ab anno 1530. hucusque repetiit, & querelas inprimis contra *Camerale judicium* effudit, quod susque deque haberet Cæsaris declarationem, & multis modis Evangelicos premeret. Cæsar quidem amplam spem faciebat & pacis servandæ, & reformandæ Camerae, modo legitima inquisitio præcederet, sine qua Assessores exauctorari non possent; sed *Granvellanus* & *Navius* eluserunt Evangelicorum postulata, & instituta reformatio Camerae à Cæsare indicta, simulata magis quam vera, nec cordi erat Catholicis visitoribus, qui querelas omnes contra Evangelicos promptissime admittebant, & sine mora rigidissimis decretis in illos processibus, citationibus & proscriptionum comminationibus, agebant, Cæsareas declarationes vel dissimulabant, vel in alium sensum explicabant. Ersi enim
Evan-

Evangelici appellationibus & recusationibus adversus hoc tribunal sibi prospicerent, fidere tamen istis mediis non poterant, Pontificiis speciose semper edicta & leges Imperii opponentibus; ut adeo Evangelici in continuo metu versati, & magno cum sumtu ad defensionem se parare coacti fuerint. Nec Cæsar pro rerum suarum statu id ægre ferebat, cum, ut *Seckendorffius* hæc atque talia diligenter annotavit, & cujus ductum sequor lubens prudensque, utrosque sibi obnoxios habere posset; *Protestantes*, connivendo & *simulando*, ac si iudicum rigor sibi displiceret, ita ut etiam ad inhibitiones aliquando progrediretur & subinde reformationem serio moliri videretur; *Catholicos* vero *spe lætans*, fore, ut quamprimum se à bellis, cum Turcis & Gallis, expedisset, *vires omnes contra Evangelicos verteret*. Eo fine forma illa Juridica processuum Cameralium, etsi aliquando ab effectu suspensa, conservabatur tamen, ut in tempore prætextum daret exequendi, quæ nunc sine periculo & damno majori tentari non poterant. Interea *Evangelici magna onerabantur invidia*, quasi iudicia & leges ferre non possent; & erant inter ipsos, qui contra suarum partium Proceres (v.g. *Eslingenses* contra *Ducem Württembergicum*) aut adversus Catholicos, extra causam religionis jurisdictionem Cameræ implorare maluissent, & inviti recusationi illi universali adhærebant. Callide etiam agebant *Camerales*, ut quibusdam Evangelicis parcerent, & graves Catholicis essent. Hinc facile colligi potest, quid sperari expectarique ex decreta, dilata, reassumta, & non serio instituta visitatione Cameræ potuerit. *Saxonici*, cum eam enervari artibus variis, & omiſſis præcipuis capitibus, Cameræ statum, qualis erat, cum summo Evangelicorum dedecore & detrimento, mansurum esse deprehenderent, d. XII. Decembr. in confessa surrexerunt & ex curia discesserunt, ad Cæsarem Ordinesque Imperii, in Comitibus indictis mox adfuturos, provocarunt, quos

secuti sunt alii. Morte etiam *Georgii*, Marchionis Brandenburg. nova visitationi remora injecta est, donec in ejus locum alius eligeretur.

Sleidan. pag. 429. Seckendorf. pag. 418 -- 422.

§. CCCC.V.

*Artes aula
& aulicorū
Cæsaris con-
tra Evangel.*

Ex his abunde liquet, quanta fuerit hoc tempore negotiorum moles; tot enim machinæ adversus Evangelicos institutæ, inter hos ipsos quoque tot suspiciones & similitates, aut trepidatio & errores in eligendis mediis obrepserunt, ut mirum sit, Electorem Sax. & Landgravium, Duces fœderis, tantis curis & laboribus sufficere potuisse, neque hoc anno ad arma devenitum esse. Tanto magis itaque divina providentia admiranda est, quanto majora pericula Evangelicis undique imminabant. *Seckendorffius* observavit, duodecim vasta litterarum volumina extare, quæ inter utrumque Principem hoc anno commearint, ex quibus retulit fideliter & breviter, quæ ex Cæsaris, Regum, & Principum actis, quorum notitia hucusque non prorsus evulgata esse videtur, ad religionis negotium propius spectant. Summa, quantum perspicio, huc redit: Cæsar interiores animi affectus mira solertia celabat, ut plerumque non nisi ex eventu cerni possent. Pessime de iis judicabant Bavariæ Duces, *Guilielmus* inprimis, qui *Leonhardi ab Eck* consiliis regi credebatur. Hic vero *Cæsari* malignum animum, fidem lubricam, ingentem superbiam, & sapientiæ super omnes opinionem tribuebat, idque agere eum dicebat, ut Principes Germaniæ, unum post alium, in servitutem redigeret, incepturus à *Saxone*, progressurus ad *Landgravium* & denique ad *Bavarios*: religione pro rerum suarum utilitate ipsum uti, & paratam habere reformationis formulam, Pontifici non profuturam, ac ejus metu consilia Papæ retineri aut impelli, prout res ferret, eademque ratione nunc mitius, nunc severius cum Evangelicis agi. Nihil ergo magis necessarium esse sentiebat,

quam

quam ut seposita religionis causa & hac cujuscunque conscientiae relicta, Saxo & Landgravius foedus cum Bavaris ini-
rent pro veteri libertate defendenda. Verum suspecta utrique
erant haec & similia *Eckii* consilia, cum zelus ingens Bavarorum
pro veteri religione haud obscurus esset, & id agi animadver-
terent, ut, se in societatem Bavaricam concedentibus, foede-
rati reliqui magis magisque in suspicionem adducerentur, ac si
ipsi non tam religionis securitatem, quam potentiae suae argu-
menta quaererent. Hoc subdolos homo civitatum quarundam
deputatis insinuaverat, Saxoni contra & Hassio suggererat, ci-
vitates in foedere constantes haud esse, secreta omnia evulga-
re, & aucupari *Caesaris* & *Ferdinandi* gratiam. Postea *Ulricus*
Württembergicus, Landgravium monuit, ut sibi ab illo nebulo-
ne (sic ipsum vocabat) prorsus caveret, cum & contra Austria-
cos & cum Austriacis sit, & tractet, ac nuper à *Ferdinando* an-
nuam 200. florenorum pensionem obtinuerit. Id certum est,
quod *Caesareani* ministri cum Landgravio dolose egerint. *Ra-
zisbona* enim A. 1541. maxima cum benevolentiae fiduciaque si-
gnificatione simulaverant, cupere *Caesarem*, ut *Landgravius*
summus exercitus Dux contra Gallos esset, si *Caesaris* domus-
que Austriacae destinatis non adversaretur, nec eorum aemulis
& hostibus auxilium ferret. Sed diu post *Granvellanus* dixit,
Caesarem coactum esse mutare consilium, & ipsum ducere vel-
le exercitum, cum ab Hispanis jam impetrarit, ut relicto apud
eos filio, in Germaniam discedere, ibique aliquot annos com-
morari posset. Mox alias condiciones proposuit *Caesaris* nomi-
ne Landgravio, tanto Principe indignas, & tandem Saxonicos
legatos impossibilia à *Caesare* flagitare dixit, nempe pacis con-
ditiones & *Cameræ* reformationem, quorum neutrum in *Cæ-
saris* esset potestate. His aliisque magis delusi Evangelici, disce-
bant causam suam unice Deo committere.

Seckendorff. pag. 422 -- 429.

§. CCCCVI.

*Coloniensis
Archiepi-
scopi refor-
matio.*

Cum his premerentur incommodis Evangelici, & nusquam tutam fidem viderent, providum Dei oculum nihilominus in opere reformationis perspexerunt, quando *Hermannus*, ex antiqua stirpe Comitum *Wida* ortus, Archiepiscopus Coloniensis & Elector, Princeps, ut *Maimburgius* ex merito eum laudat, bonis moribus, ingenio placido & miti, erga pauperes beneficus, salutaria consilia, quæ dudum foverat intenderatque, tandem exsecutus est. Jam A. 1539. ad *Melanchthonem*, qui tum Francofurti Evangelicorum conventui aderat, *Petrus Medmannum* ablegavit, ut cum illo de reformatione Ecclesiæ & concordia ineunda conferret, & ad se invitaret; sed iter in hunc usque annum dilatatum fuit. Interea autem *Bucerum* à *Jo. Groppero* magnopere laudatum accersivit, & cum *Bonna* publice concionari iussit, à quo, ut & Electore atque Landgravio, *Buceri* instinctu ad eum scribentibus, confirmatus, gratias egit Principibus, pro benevolo consilio & oblato auxilio, & testatus est per litteras, se nil nisi gloriam Dei & salutem proximi quærere, ac *Melanchthonem* sibi mitti petiit, quem ubi obtinet, ac à Landgravio *Pistorium*, formam doctrinæ & rituum, ad exemplum Norimbergensis Ecclesiæ, ab iis conscribi voluit. Perfecto hoc opere, adhibitis *Coadjutore*, ut vocant, & *Decano*, & aliis nonnullis viris præcipuis, legi sibi illud iussit, attentissime audivit, multa, ut *Melanchthon* scripsit, de plerisque locis graviter differuit, quædam suo iudicio recte mutavit, & controversias pene ut artifex dijudicavit. Quæ sane arguunt non adeo rudem fuisse, qualem *Maimburgius* aliique maledici, *Surium* secuti, faciunt. Sane pro illorum temporum conditione quamplurimos eruditione & pietate superavit, præsertim rudes asinos & fratres ignorantia, qui apinis & tricis Scholasticis innutriti, nullam veræ lucis & sapientiæ scintillam habuerunt. Sed pergendum in historia est. Cum de libro statuisset Archiepiscopus ipse, eum

eum *Canonicis* summi templi legendum diligenterque expendendum misit: deinde conventum indixit, oravitque, ut singuli ordines nonnullos deligant, qui eum librum evolvant, quo tandem pia conciliatio fiat. Verum Ecclesiastici vehementer se opponunt, & loco submoveri *Bucerum* aliosque petunt, cum reliquis etiam consilia conferre recusant, & amplius deliberandi tempus postulant. *Hermannus* moram indulget, nec submovere *Bucerum* ejusque collegas detrectat, si vel falsæ doctrinæ vel impuræ vitæ quisquam eos convinceret. Illi igitur librum, cujus author *Gropperus* fertur, à Principe suo turpiter deficiens, & amicissimum antea *Bucerum* deferens, ex insatiabili avaritia, ut *Bucerus* judicavit, (tria enim aureorum millia quotannis eum habere *Melanchthon* ad *Crucigerum* scripsit, ex sacerdotiis & beneficiis cumulatis, quæ deferere volebat) opponunt, *Antididagma* inscriptum, in cujus præfatione, post convitiarum plaustra in *Lutheranos* emissa, disertis verbis affirmant, malle se sub Imperio Turcarum vivere, quam reformationem illam sequi ac defendere. Prodiit etiam acerrimus non tam contra *Bucerum*, quam universam doctrinam Ecclesiarum nostrarum, & contra Principes nostros, liber, autore *Eberhardo Billico*, Carmelita bene saginato, & Bacchi Venerisque sacerdote, ut *Melanchthon* eum vocat, cui titulum fecit: *judicium Cleri & Academia*; sed quia saniores in Collegio quidam Comites viderant, scriptum scurris quam Clero dignius esse, titulum mutari jusserunt, qui sic correctus est: *judicium deputatorum Universitatis & secundarii Cleri Coloniensis, de doctrina & vocatione M. Buceri*. Hanc satyram ordiuntur à criminatibus duorum Martinorum, *Lutheri* & *Buceri*, & hunc quidem non negant quosdam articulos sanos proposuisse, sed vera malo animo admixta dicunt, ut incauti ad hæretica credenda inducantur. Inter errores referunt, quod concupiscentia peccatum dicatur: quod negetur Sanctos & Angelos invocandos,

Pp pp

Missam

Missam esse sacrificium, transubstantiatio, adoratio & circumgestatio hostiæ &c. rejiciatur. Nugas istas *Bucerus* refutavit satis, *Melanchthonis* quoque extat responsio ad hoc scriptum, quam dignam judicavit *Seckendorffius*, ut tota ab omnibus legatur, quia causam Evangelii vix alibi melius defenderit vir doctissimus, quam in hoc libello; ejus ergo epitomen, pro more, dedit, ac notavit, quod *Melanchthon* in exordio *petulantiam* auctoris judicii & spurcitiem sermonis reprehenderit, & sibi cum eo tantum, non cum bonis viris in *Glero*, litem esse dixerit, eoque præceptores quondam suos *Georg. Simlerum* & *Conradum Helvetium*, ac *Buschium*, *Mosellanum* & *Mezlerum*, amicos, Scholæ Colonienfis tum alumnos, laudaverit. Deinde magnam caliginem Ecclesiæ ante Lutherum descripsit, adductis *Gersonis* aliorumque miserrimum statum deplorantium, & reformationem omnibus votis exoptantium, ac sanguine vota obsignantium, testimoniis. Præterea de *pænitentia* & *bonis operibus*, de *invocatione Sanctorum*, *cælibatu*, *satisfactionibus*, errores refutaverit adversariorum.

Tametsi vero Ecclesiastici ordinis homines piis *Hermannii* conatibus vehementer restiterint, tandem tamen Comites, Ordo equester, & Legati civitatum, magno consensu librum approbant, promittuntque, se ad eam formam Ecclesias instauraturos esse. In collegio quoque Colonienfi multi summo loco nati recte sentiebant, plurimi tamen mali erant. Unde non potuerunt salubriter destinata ex voto perfici, & *Hermannus* propterea non satis aperte dogmata Evangelica ab initio proponi, & ceremonias veteres omnes, quotquot sine impietate servari possent, una cum collegiorum dignitate, libertate, prærogativis, & juribus omnibus retineri voluit, ut moderatæ & piæ ordinationis Ecclesiæ cathedralis exemplum esse posset; licet eventus ostenderit, in rebus tantopere corruptis modum difficillime inveniri. Atque hæc dissimulatio non placebat

Ele-

Electori, tametsi à *Landgravio* monito, quod non omnia ab initio exacte constitui queant. *Lutherus* etiam *Bucero* & *Melanchthoni* succensuit, quod nimis molliter in reformatione egerint. *Archiepiscopus* in ipso titulo *formule Reformationis*, semel iterumque editæ, indicare voluit, quod tum ultra ire non potuerit; sic enim ille habet: *Nostra Hermannii ex D. G. Archiepiscopi Coloniensis & Principis Electoris, simplex ac pia deliberatio, quaratione Christiana, & in verbo Dei fundata, reformatio doctrina, ad inistrationis divinatorum Sacramentorum, ceremoniarum, totiusque cura animarum, & aliorum ministeriorum Ecclesiasticorum, apud eos, qui nostra pastorali cura commendati sunt, tantisper instituenda sit, donec Dominus dederit constitui meliorem, vel per liberam & Christianam Synodum, sive generalem, sive Nationalem, per Ordines Imperii Nationis Germanicæ in Spiritu S. congregatos.* In præloquio etiam monet, se motum pro officio & conscientia, ac mandato *Ratisbonæ* prælatis dato, precibusq; assiduis Ordinum provinciarum, de Christiana Ecclesiasticarum rerum correctione suscipienda, remedia adferre voluisse, ac quæ constituerit, subjicere emendationi ulteriorique gratiæ & illuminationi divini. Petit insuper ab omnibus, ut qui aliquid ibi deprehenderint verbo Dei non satis consonum, aut ad ædificationem fidei in Christum parum aptum, significant, quod grata mente accipere velit.

Nimis prolixum foret, vel summa capita constitutionis, quorum habebat LXV. vel præcipua ex illis annotare, ut *Seckendorffius* fecit. Sufficit scire, vel principium, ex quo de cæteris facile judicari potest. Jussit bonus *Episcopus* haurire pastores doctrinam ex solis sacris litteris, non ex Patrum, nedum aliorum autoritatibus, cum illi etiam solius Scripturæ judicio sua subjecerint. Hinc *idolomaniam* & *idololatriam* omnem rejicit acriter. *Justificationem* consistere dicit in remissione peccatorum, & donatione justitiæ Christi per fidem, quam rege-

neratio seu adoptio in filios Dei cum omnium bonorum operum studio sequatur &c.

Capitulum Coloniense vero erupit omnique nisu reformationi huic se opposuit, interposita coram *Georgio Brunsvicensi*, Præposito Ecclesiæ cathedralis, & adhibito Notario, appellatione ab omnibus Archiepiscopi decretis & actionibus, ad Pontificem & Cæsarem, ut supremum Ecclesiæ advocatum & decretorum in religione executorem. Adversus hanc appellationem *Archiepiscopus Apostolos*, quos vocant, refutatorios publicavit, & si ab ea desistere Clerus ac Capitulum nolit, ipse quoque ad concilium liberum & Christianum universale aut Nationale, provocavit. Verum nihil profecit, furente rafa cohorte & oraculum suum implorante & fatigante. Unde tandem à Pontifice tanquam Satanæ & impietatis filius condemnatus fuit, & res ad vim spectabat, cum Ordines constantiam profiterentur. Sed optimus senex *Manderscheidio* & *Nuenario* ita suadentibus, obtemperans, tum misericordia erga populum suum motus, & ne bello provincia vastaretur, ultro cessit, fidemque & jusjurandum omnibus remisit.

Tom. VIII. Alt. p. 344. Melanchth. consil. ap. Pezel. p. 535 -- 577. Sleid. pag. 426. seq. Seckendorff. p. 435 -- 448.

§. CCCCVII.

*Acta in
Misnia à
Mauritio
ad reformationis
propagationem
conservat.*

Multum etiam ad incrementum & confirmationem Reformationis hoc anno fecit *Constitutio Mauritiæ Saxonie Ducis* amplissima *de rebus Ecclesiasticis*, quæ in *Corpus Saxonicum*, quod vocant, relata est. Initio hortatur Superintendentes & Ecclesiæ ministros, ut officium suum diligenter & fideliter faciant, Evangelium pure docendo, gregi commisso sanctæ vitæ exemplis prælucendo, cum ad preces & charitatem excitando, à vitiis acriter dehortando, præfractos excommunicando, & ne sic quidem corrigibiles, Principis præfectis indicando, ut post mensis spatium ex provincia excedere jubeantur. Deinde,
Scho;

Scholas majores tres illustres ex vacantibus monasteriorum collegiorumque redditibus constituit, unam *Misna*, alteram *Mersburgi*, tertiam *Porta*, & singulis certum adolescentum numerum attribuit, postremo loco centum, medio (cui postea *Grimma* surrogata est) LXX. primo LX. qui omnes victum & amictum gratuitum acciperent. Præterea centum studiosis Theologiæ, Lipsiæ informandis, stipendia ordinavit, ipsi autem Academiæ duorum millium florenorum, annum redditum assignat, & Paulini monasterii ædificia omnia donat: sexcentos frumenti modios annuos deputat, unde pauperes modico pretio vivere possent in mensa, ut vocatur, communi: Pastoribus & Præceptoribus in Scholis salaria quoque auget, & præscitu consensuque ordinum provinciæ deputatorum, constituit, ut redditus bonorum & locorum Ecclesiasticorum vacantium, perpetuo in istos usus impendantur. Providit denique, ut egenis indigenis alimenta necessaria, expensionibus ingentibus suppeditarentur, ac mendicandi licentia & improbitas cessaret.

Hoc etiam anno *Ordinatio Ecclesiarum in Ducatu Henrici Brunsvicensis* publicata est, auspiciis Electoris Sax. & Landgraviæ, dialecto inferioris Saxonix, opera *Bugenhagii, Ant. Corvini & Martini Gorlitii*, quæ plurimum profuit ad Evangelii propagationem & confirmationem. Eam summatim recensuit *Seckendorffius*.

In *Principatu Hennebergico* hoc quoque anno initium habuit *reformatio Ecclesiastica*, qui tum alias etiam præfecturas, nunc *Wurzburgenses*, & *Smalcaldia* partem possidebat, sub *Guilielmo*, Sleusingæ aulam habente, & vehementer exorientem Evangelii lucem ab inito averfante & persequente, donec filiorum suorum *Georgii Ernesti*, in regimine destinati successoris, & *Poppo*, Canonici *Wurzburgensis*, precibus commotus, reformationem serio susciperet, & *D. Jo. Forsterum Wittenber-*

ga vocaret, & anno sequenti publicam confessionem veritatis Evangelicæ introduceret, & constanter in ea perseveraret.

Hildesia.

De recepta ab *Hildesiensibus* puriore doctrina superiore anno, diximus paulo ante p. 652. Interea ejus urbis Episcopus, *Valentinus*, graviter cives apud Cæsarem, Ferdinandum, & Cameram accusabat, efficiebatque sua criminatione, ut Cæsar Wormatia per litteras iis restitutionem religionis & aliorum quorumcunque, in pristinum statum, donec publice decretum aliquid fuerit, mandaret. Sed nihil effecit, plus autem apud *Senatum Coloniensem*, ad quem & Pontifex scripserat: Senatus igitur convocato populo, his edictis parere jubet; nec tamen ita Evangelii semen eradicari potuit.

in Galliis.

Docuerat etiam paulo ante & circa hæc tempora Lutiæ populum pure, in æde S. Crucis, *Franciscus Landrus*, nec missificabat, quod vino abstineret, naturane vel instituto, incertum. In eum igitur Sorbona insurrexit, & varia doctrinæ capita, de sacrificio Missæ, invocatione sanctorum, votis monasticis, jejuniis &c. ei proposuit. Ad quæ cum generatim respondisset, pium & sanctum esse, quicquid de iis rebus Ecclesia sancta & catholica tradat, Theologi non quieverunt, & cum ille docendo pergeret, carceri mancipatus & coactus fuit publice detestari, quæ prius docuisset. Eodem modo paulo post actum fuit cum alio quodam populi doctore, *Depensio*. Vixit etiam in Galliis *Clemens Marotus*, inter omnes suæ ætatis poëtas clarissimus, qui postremis annis poësin ad sacras litteras contulit, ac *Psalterium Davidis* rythmo exprimere voluit, sed ad quinquaginta tantum Psalmos absolvit, quos *Geneva*, quo se receperat, hoc anno edidit, cum in Galliis propter Lutheranismi suspicionem parum esset tutus. Nec tamen dubium est, quin & ibi & hic aliqui veritatis testes non sine fructu versati fuerint.

Tom. VIII, Alt. fol. 344. c. Sleidan. p. 427. seq. Seckend. p. 440 -- 458.

§. CCCCVIII.

§. CCCCVIII.

Inter opera Lutheri hujus anni numeratur *Traſtātus de ſu-* *Scripta Lu-*
daicorumque mendaciis, quem ſuperiore anno ſcripſit, accepta *theri.*
 occasione à Judæorum insolentia & audacia, qui Chriſtianos *de Judæis*
 ad ſe allicere tentarunt, poſteaquam audiverunt Wittenbergæ *eorumque*
 ſtudium Hebrææ linguæ florere, unde ſpem aliquam de melio- *mendaciis.*
 ri rerum ſuarum ſtatu conceperunt, & amicus quidam libel-
 lum, complectentem *Colloquium inter Judæum & Chriſtianum*, ad
 Megalandrum miſit, in quo Apella dicta Scripturæ S. quæ nos
 pro noſtra religione de Domino noſtro Jeſu Chriſto, ejuſque
 matre Maria, adducere ſolemus, corrumpere & longe aliter
 explicare atque ſubruere fidei Chriſtianæ fundamenta conatur.
 Nequaquam vero ſe vel de Judæis, vel contra eos ſe ſcribere af-
 firmat, ut eos convertat, cum *Lyra & Burgenſis*, juxta alios,
 ſolide illos refutarint, nec tamen meliores, ſed etiam pejores
 facti ſunt. Hinc ſuadet, non diſceptandum cum Judæis, ſed ar-
 gumento hocce ſolum eos urgendos eſſe, quod jam à XV. ſecu-
 lis regnum & ſacerdotium inter eos ceſſaverit, templum & Hie-
 roſolyma à *Tito Veſpaſiano* vaſtata ſint, evidenti documento iræ
 divinæ & rejectionis exceecatæ gentis, ſecundum Hoſ. I. 9. Luc.
 XXI. 20. In gratiam igitur Chriſtianorum ſe libellum hunc ſcri-
 piſſe affirmat, ut in fide confirmentur, & Judæorum quædam
 craſſæ ſtultitiæ detegantur. In prima parte *fundamenta & ja-*
ſtantias Judæorum aggreditur, oſtendens, eos vane & carnaliter
 gloriari 1. *de generis ſui prærogativa* ex ſanctis Patribus, Abraha-
 mo, Iſaaco &c. 2. *de circumciſione.* 3. *de Lege.* 4. *de terra Ca-*
naan. In altera parte agit de quæſtione, *an Meſſias venerit, nec*
ne? veniſſe autem Meſſiam probat (1.) ex Genſ. XLIX. 10. quem
 locum à falſis eorum gloſſis vindicat. (2.) ex 2. Sam. XXIII. 2. 3.
 de fœdere æterno cum domo Davidis ſeu regno inito. Cum
 vero Judæi nominare nunc nequeant heredem ſive familiam
 Davidis, quæ, iſtis non negantibus, duravit uſque ad captivi-
 tatem

ratem Babylonicam, & Herodis tempus, *αὐτοκατάκρητος* sunt ex hoc dicto. (3.) ex Jerem. XXXIII. 17. seqq. ubi legitur diserte, quod non solum David, filium habiturus in solio suo sedentem perpetuo, sed etiam Levitæ & Sacerdotes non sint extirpandi. Hoc autem necessario de regno Christi spirituali intelligendum esse demonstrat. (4.) ex Hag. II. 8. 9. 10. & (5.) ex Dan. IX. 24. Messiam venisse sub templo secundo, elapso præfinito tempore probat. In *tertia* parte stylum stringit in blasphemias, & mendacia diabolica, quibus nomen & personam Christi ejusque matrem, & Christianos omnes impudentissime insectantur. In *quarta* parte agit de discrimine inter Judæorum & Christianorum Messiam, & quid utrique in suo Messia quærant?

de Schem-
hamphoras

Edidit mox, ut in priore libello receperat, alium, de *Schemhamphoras* Judæorum, & de *Genealogia Christi*, Matth. I. In præfatione repetit, quæ antea dixerat, se non eo fine scribere, ac si speret Judæos conversum iri, quicquid alii putent, (cum tamen in *Postill. Eccles. ad Evangel. Fest. Stephani* multis argumentis id propugnaverit) sed ut nostri scirent, quid Judæus esset, & ab eo sibi caverent. In prima opusculi parte ex *Purcheti* (*Porcheti* Salvatici) *Victoria contra Judæos* cap. XI. Germanicum reditum exhibet, quæ de miraculis Jesu Christi per *Schemhamphorasch* editis nugati sunt verpi, & has nugas refellit. Deinde de *nominibus Dei Cabbalisticis & Tetragrammato* agit. Parte altera calumniis Judæorum, Genealogiam Christi ex Davide in dubium vocantium, occurrit, Evangelistas ac Novum Testamentum virginitatemque Mariæ ex voce *רבי* Alma docte pieque defendit, Judæorum cæcitatem & amentiam, ac eos, qui apud cæcos intellectum Scripturæ quærunt, acriter redarguit; Hebraicam tamen linguam ab eis discendam esse fatetur, ac studiosos monet, ut illud quam diligentissime præstent. Agnoscit denique, sibi haud ingratum fore, si quis defectus vel errores

res

res in Bibliorum translatione ostenderit, & se plus justo translatoribus tribuisse, ut retractare quædam cogatur.

Ex secundo illo tractatu contra Judæos, tertium quoque ^{Commentar.} conscribendi ansam arripuit, nempe *Commentarium de ultimis in novissima verbis Davidis*, 2. Sam. XXIII. 1. seqq. in quo articuli *de SS. verba De Trinitate*, *de trium personarum distinctione*, *de Christi Deitate* ^{vidis.} *& humanitate*, *de communicatione idiomatum & unione personali*, erudite & solide tractantur. Nos suis locis multa inde retulimus, ex quibus mascula Megalandri Theologia luculenter patet, & haud abs re inter optima B. Viri scripta numeratur.

Tom. VIII. Alt. pag. 208 -- 274. & pag. 277 -- 303. pag. 304 -- 341.

§. CCCCIX.

Inter præfationes & Epistolas comparet primo *præfatio in* ^{Præfat. in} *Declamationes Illustrium Principum juniorum Saxon.* ^{declamat.} *Joh. Friderici II. sive mediæ, & Joh. Wilhelmi, fratrum, quorum* ^{Principum} *prior XIV. annos natus de officio boni Principis, alter annor.* ^{juvent. Sax.} *XIII. de S. Georgio verba fecit publice, coram tota Universitate, præsentibus Ernesto, Duce Luneburgensi, Wolfgango Principe Anhaltino, proceribusque Aulæ: commendat Lutherus inusitatum exemplum & magnum decus, quod litteræ, utut sint apud alios Magnates contemptæ, in istis Principibus consecutæ sint, quæ non minori gloria vicissim tantos Principes ornaverint. Vota deinceps & preces subjungit, pro felici successu felicissimoque fructu istorum & omnium bonorum.*

Extant duæ Lutheri Epistolæ scriptæ ad *Simonem Wolfe-* ^{2. Epistola} *rinum*, Pastorem Islebiensem, ad D. Andreæ, qui cum *Fride-* ^{ad Wolferi-} *rico Raubero*, Pastore ibidem ad D. Petri, disceptaverat, ^{num.} *de controversia super reliquiis Sacramenti Altaris*, quas *Wolferinus* miscbat priori panis & vino, iisque vulgariter utebatur. Voluit autem Noster à mala quoque specie abstineri, nec locum dari quæstionibus scandalosis & periculosis, *de cessatione actionis Sacramentalis*. *Philippum* ait recte scripsisse, *Sacramentum nullum esse*

esse extra actionem Sacramentalem, sed nimis præcipitanter & abrupte à *Wolferino* definiti actionem Sacramentalem. Si enim stet illa festinata præcisio actionis, sequi, quod post prolationem verborum nullus percipiat corpus & sanguinem Christi, eo quod desierit actio, hincque infinitos scrupulos conscientiarum & interminabiles quæstiones oriri, sicut apud Pontificios disputatum sit: an sub primis, mediis, vel ultimis syllabis adesset corpus & sanguis Christi? Spectandum igitur non tantum motum ipsum actionis instantis vel præsentis, sed tempus quoque non mathematica sed physica latitudine, ut incipiat ab initio orationis Dominicæ, & duret, donec omnes communicaverint, calicem ebiberint, particulas comederint, populus dimissus & ab altari discessum sit.

*Testimon.
Joan. Mar-
bachio da-
tum.*

Huc etiam refero *Testimonium gradus Doctoralis* Joanni Marbachio collati, à *Luthero*, tum Decano Collegii Facultatis Theologicæ d. XX. Febr. scriptum & impertitum, cum Ecclesia Isnenfis eum ad docendum Evangelium vocasset. Reperitur inter Epistolas Theolog. ad Marbachios exaratas, & studiose à *D. Fechtio* collectas, Part. I. p. 3. 4.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 596. b. -- 598. a. fol. 780. a. b.

§. CCCCX.

*Epistola &
Præfat.*

Inter Germanicas Epistolas prima est *consolatoria* ad mulierem, quæ in ira præcipiti imprecationem evomuit, & tam compuncta anxique in conscientia fuit, ut de absolutionis Sacerdotalis efficacia dubitaret.

Altera ad præfectum *Crenzbergensem*, & Senatam ejus urbis forte, severius scripta est epistola, qua eos graviter dehortatur, ne Pastorem suum, quem *Seckendorffius* fuisse putat *D. Joach. Morlinum*, verbum Dei pure docentem, & innocenter viventem, propterea expellant, quod in concionibus publica vitia, generaliter licet, tamen acriter redarguerit, cum hoc officii ratio postulet.

Ad

Ad D. Mörlinum, Pastorem & Superintendentem Arnstadinum scripsit, se aliud consilium dare ipsi non posse, quam Christus ipse dederit Matth. X. 14. & Paulus Actor. XIII. 46. cedendum ergo ei esse suadet, si peccata defendant & castigari nolint auditores.

Præfationem fecit ad Commentarium D. Wencesl. Linckii in Pentateuchum, multa eruditione refertam, qua quæ Moses de doctrina sua stillante Deur. XXXII. 2. ff. vaticinatus est, impleri nunc & implenda ait, & quod omnium Prophetarum libri, imo etiam Novum Testam. ex Mose tanquam fonte, fluxerint, quemadmodum Siracides XXIV. 32. seqq. testetur, ac ipse experiatur, quod cum ad summum se pervenisse existimaverit, tandem vix alphabetarium se esse deprehenderit. Quanquam ipse *Augustinus* confessus fuerit, se scribendo & docendo profecisse. Ad verba Salomonis Eccles. XII. 12. *des Bücher schreibens ist zu viel/ wer kan sie alle lesen?* responder, vera illa esse de suis & sui similibus libris, non satis eruditis, ac illis, qui non tam Dei quam suam gloriam nec ædificationem Ecclesiæ quarant, aut Scripturam explicent, qui perituri sint, quemadmodum ex scriptis intra annos triginta jam plurima ex hominum memoria exciderint; bonorum autem librorum nunquam satis fuisse, aut esse, & suppetere Domini mandatum de scrutandis sacris litteris Joh. V. 39. & Pauli ad Timotheum I. Ep. IV. 13. lectionem vero & scrutationem fieri non posse, nisi annotetur quicquid inter legendum & meditandum incidit (*eingeben ist*) & procul dubio hac ratione Vates legisse in Mose, & posteriores in prioribus, bonasque cogitationes à Spiritu S. inspiratas litteris consignasse. Eandem diligentiam continuari debere, licet doctissimi quoque & piissimi scriptores aliquando etiam lignum, scenum, stipulas attulerint. Bene igitur agere eos, quibus gratia data, ut omni studio Scripturas scrutentur, & quæ bona Deus suggerit, cum aliis quoque per scripta communicent.

Qq qq 2

Extat

Exeat ejus & D. Pomerani nomine jussu Electoris *admonitio ad omnes Pastores Circuli Wittenbergensis, ut populum ad penitentiam & preces contra Turcas* cohortentur, facta & promulgata, cum Comitia Norimbergæ celebrarentur. In hac aperte palamque fatetur *Lutherus*, anno superiori rem male gestam, tributa gravia inutiliter impensa, vel detenta, copias amissas, nomen Christi apud Turcas contemptum, Muhammedis autem celebratum esse, atque ob has aliasque rationes se prorsus fere preces omisisse, quum non solum nulla subsecuta sit pœnitentia, sed omnis generis malitia in omnibus ordinibus manserit ac creverit; ut hinc appareat, iram pœnamque Dei flecti & averti non posse. Quia tamen Deus verbum & preces ministris mandaverit, neutrum omitti debere, ut officio pietatis satisfiat. Si vero Deus pœnam per Turcam, malitia hominum promeritam, decreverit, & preces non exaudiverit, eas ad orantes tamen redituras, Matth. X. 13. Orandum quoque, ut Deus Principum corda in Comitiiis Norimbergens. illuminare & flectere tandem ad concordiam velit.

Consilium dedit d. Lunæ P. Quasimodogeniti de ceremoniis & excommunicatione restituendis, ad quæ sita, ut videtur, aulici cujusdam. Sentit autem, parum consultum, nec sperandum aut concedendum esse, ut ceremoniæ denuo restituantur ex præscripto impiorum hypocritarum, qui tamen ne ad minima quidem obligari velint. Si enim verbum Dei ubique sine impedimento pure prædicetur, recipiatur & retineatur, facile ordinari posse aliquot ceremonias ad ædificationem facientes. Sine verbo Dei autem ceremonias nihil prodesse, imo potius obesse. *Elevationem* Sacramenti Wittenbergæ ideo abrogatam, ut libertati locus daretur, ostendereturque nos esse Dominos ceremoniarum: restitui tamen eam posse, si aliis Ecclesiis expediat. Optandum quidem, ut *excommunicatio* flagitiosorum ad exemplum veteris Ecclesiæ instauretur, sed magna obstacula futura, & aulicis, licentiæ assuetis, parû gratam fore. *Seckendorffius*

dorffius ex Actis & aliis *Lutheri* litteris de elevatione abolenda, plura profert, in similem sententiam dicta.

Interim licentiosæ vitæ omni nisu restitit. Siquidem d. XIII. Maji, cum meretrices nonnullæ *Wittembergam* venissent, publico programmate studiosos paterne rogavit & monuit, ut sibi ab impuris & fœtidis morboque Gallico infectis scortis caverent. Minatur etiam, si monitis paternis locum non dederint Studiosi, fore, ut graviter in ipsos animadvertat Princeps optimus. *Darumb rath ich euch / Ihr Spect. Studenten / das ihr euch bey zeit drollet*; sic enim eos vocat, qui in vicinam sylvam *Spect* appellatam ad prostibula excurrebant.

Denique breve judicium tulit ac responsum dedit tabelario, libellum & litteras à *Schwenckfeldio* offerenti, quo acriter eum increpat, quod in *Silesia* incendium excitaverit contra Sacramentum, nondum extinctum, & ipsum autorem ulturum perpetuo: quodque insuper pergat *Eutychnismo* suo & *creaturalitate* turbare Ecclesiam, nullo mandato divino instructus. Vocat eum insanum, à diabolo obsessum, qui nesciat quid deblateret, & hoc ultimum responsum ac judicium suum nunciari vult: increpet Dominus in te Satan, & sit Spiritus tuus, qui vocavit te, & cursus tuus, quo curris, & omnes, qui participant tibi, Sacramentarii & Eutychniani tecum, & cum vestris blasphemis in perditionem.

Tom. VIII. Alt. pag. 274. b. -- 277. pag. 303. pag. 341. b. -- 344. b. Selckendorff. pag. 468 -- 471.

§. CCCCXI.

Cæsar Comitia *Spiræ* superiori anno indicta quidem sed prorogata ad X. Januarii diem A. M. D. LIV. celebrari & Ordines a seesse frequentes iussit, imprimis autem *Electorem Saxonie* & *Landgravium* rogavit, ut comparerent. Uterque etiam præstituto tempore adfuit, ac ille, ne purior religio, quam profitebatur, moribus suorum dehonestaretur, insignem de disciplina

*An. 1544.
Comitia Spi-
ra habita.
Cæsar's pro-
positio.*

plina ab aulicis servanda, constitutionem publicavit, ac diligentem concionum auscultationem præscripsit, & computationes prohibuit. Asserverabant Cæsaris Legati, *Granvellanus* & *Navius*, semel iterumque Legatis Electoris Sax. religionis conciliationem serio cordi esse Cæsari, ac optimum modum esse, ut ea iniretur, sive placeat Papæ, sive displiceat, quippe qui ludat tantum Concilii indictione; nemini in causa religionis vim aut injuriam à Cæsare metuendam, idque inter alia edictum fuit, cum promovere leges Comitiorum d. IV. Febr. publicarentur. Cæsar ipse omnibus modis Protestantes sibi conciliare studebat, Saxonem præsertim & Landgravium. Die XX. Febr. Cæsar in Ordinum confessu commemorat, constare satis omnibus, quantum à se in componendis religionis dissidiis desudatum sit per annos bene multos, ac nuper admodum Ratisbonæ, sed cum ibi concordia iniri non potuisset, causam ad Concilium publicum, aut Nationale, aut Ordinum conventum fuisse rejectam. Deinde sollicitatum ab se Pontificem, indixisse Concilium, cui ipsemet interesse decreverit, nisi Gallix Rex bellum sibi movisset. Nunc vero cum idem adhuc dissidium religionis maneat, Reipublicæ vehementer incommodum, non esse diutius differendum remedium. Petere igitur, ut secum ipsi dispiciant, qua via potissimum controversiæ tolli possint, eamque commonstrent. De Gallix Rege quoque, ac fœdere ejus cum Turcis inito, multa addebat, quæ Dux Sabaudix à Gallo pulsus, quod Cæsari fidus esset, prolixè confirmavit. Quod cum Gallus futurum intelligeret, amplissimam legationem decernit; sed eam non admisit Cæsar, & feciale præmissum, male acceptum asperimis verbis dimisit, & renunciare Regi jussit, eum, tanquam hostem Germaniæ, non habere quod agat intra fines Imperii. Egerat etiam Cæsar cum *Catholicis*, qui aderant, *Ordinibus*, ante Saxonis adventum, ut litteras ad Pontificem darent, eumque rogarent, ut *Sabaudix* Duci opem contra Tur-

cas ferret, si *Niceam* in maritima ora provinciae Narbonensis, à qua depulsi nuper erant, denuo aggredierentur. Evangelici enim propterea nolebant iis se jungere, ne Papæ honorem tribuere viderentur, titulum *Sanctitatis* ei tribuendo.

Tom. VIII. Alt. p. 413. a, b. Sleidan. pag. 435. seq. Seckend. p. 473. seq.

§. CCCCXII.

Multi habitæ sunt deliberationes, cum de causa religionis, tum de bello Turcico, & *Hermannus* cum primis, *Archiepiscopus Colonienfis*, multa satis libere (*Seckendorffio* referente) de reformatione religionis & pace servanda monuit, nec Ecclesiasticis solum, sed & Politicis id studium incumbere dixit, ita ut graviter peccare utrosque diceret, si vel una hora in emendanda doctrina & corrigendis moribus cessarent. Salva etiam conscientia negabat tributa à subditis exigì posse (quæ tunc ad bellum Turcicum imperabantur) nisi iis de religione prospiceretur; se itaque dixit progressurum, ut cœpisset, & in genere constituendum esse existimavit, ut, cunctantibus Episcopis, à Dominis territorii reformatio fieret. Idem cum reliquis, qui post oblatam anno 1530. in Comitibus Augustanis confessionem, Evangelicam doctrinam receperant, declarationem Casaream anno 1541. obtentam, à cavillo liberari petebat; impediri enim dicebant & à pace excludi eos, qui post id tempus reformationem suscepissent, aut in posterum essent suscepturi. Licet enim non omnes ad *fœdus Smalcaldicum* accessissent, aut posthac accederent, eodem tamen jure reformationis omnes frui debere existimabatur. Catholici ad tempus Comitiorum Ratisbonensium factæque declarationis (in quam tamē consensisse se denuo negabant) respiciendum, & si quid postea innovatum esset, restituendum esse postulabant. Prolixe quoque causam explicarunt susceptæ adversus *Henric. Brunsvicensis* expeditionis, Saxo & Hesus, cum foecis, & de scripto gravissimorum criminum eum accusabant; sed cum Cæsar, post multas inter utrosque disceptationes, nihil amplius

de stylo de-
creti.

amplius fieri vellet, in aliud tempus dilatum fuit negotium, nec huc spectat. Turbata magnopere his aliisque litibus causa religionis, ac, cum occupationes bellicæ magis premerent, ad proximum conventum, mense Decembri habendum, rejecta fuit. Acerrime vero disputatum est de *stylo* decreti, sive *Recessus* comitalis, post discessum Electoris & Landgravii, qui quidem antequam abirent, promiserant, se eo laboraturos, quo finis, qui Cæsari placeret, Comitibus imponeretur; varia tamen Cæsaris ministri immiscuerunt, quæ Saxonici admittere non poterant. *Pontificii* etiam non pauca objecerunt, præsertim quod eis Protestantes, qui æquale jus haud immerito postulabant, pari secum conditione essent. Sed ista omnia callidissimo Cæsaris consilio sopita sunt, qui per Mediatores *Fridericum Palatinum*, & *Joachimum II.* Brandenburgicum, & ipse sollicitare Evangelicos non destitit, ut sibi stylum decreti sine ulteriori disceptatione committerent, licet non dissimularet, *Catholicos* id minime facturos, se enim ita decreturum, ut non sint habituri, de quo jure queri possint. Qui, post institutam deliberationem, cum aliam servandæ pacis viam non viderent, consenserunt. Idem ergo artificium hic erat, quod in Comitibus Ratisbon. ut utraque pars suum in decreto sensum reperiret, & quicquid Cæsar in favorem Evangelicorum decerneret, extraordinario modo, & cum excessu quodam, sive *ex plenitudine potestatis suæ* faceret, adeoque contradictioni Pontificiæ partis, opportuno tempore & loco subjectum esset. Hinc insolitæ formulæ & clausulæ inferebantur. Quod enim inter alia in *Recessu* dicebatur, *diffidium & schisma non nisi Christiana reformatione & definitione in Concilio universali*, commode tolli posse, & hanc viam tentandam; si vero pro temporum statu obtineri nequeat, alia comitia proximo autumno vel hyeme habenda, ac *viris doctis, bonis pacisque amantibus* negotium dandum *formule reformationis* conscribendæ, quid servandum sit in articulis

contro-

controversis, usque ad Concilium generale, per quod graves abusus, qui invaluerint, emendentur, & noxium schisma, cum incommodis inde secutis, tollatur, ex mente Cæsaris contra se potius dirigi, quam sua desideria probari, facile intelligebant Nostri. Eludere etiam satis poterant adversarii & torquere verba ad suum sensum, atque Cæsar elabi, seque excusare, si vel Pontifex vel Ordines, qui non consenserant, amicæ transactioni repugnarent. Falsum ergo est, quod Maimburgius scripsit, Imperatorem fere omnia edicto d. X. Junii condito indulgisse, quod Lutheranismus aequè utile ac religioni Catholica noxium fuerit. Quæ lateant in decreto ex-Jesuita non satis perspexit, ea autem Seckendorffius prolixè detexit.

Tom. VIII. Alt. pag. 413. seq. Sleidan. pag. 441. seq. Seckendorff. pag. 474. seq.

§. CCCCXIII.

Pontifex multis modis Caroli V. actionibus commotus ad iram fuit. Primo, quod noluerit permittere, ut Cardinalis Far-
 nesius, cum eo Legatus in Germaniam profectus, in conventum
 Ordinum Spiræ veniret, ne offensionem Protestantibus esset.
 Deinde, quod per Decretum, in eo conventu factum, maximum
 sibi sedique Apostolicæ præjudicium creasset. Sensum igitur
 aliquem injuriæ sibi illatæ necessatio significandum existimabat.
 Et, ut Sarpinus aperte scribit, licet observabat eos, qui ab ipsius par-
 tibus in Germania stabant, & numero & viribus imminutos, ne-
 que deessent ex intimis, qui dissimulandum suaderent; persuasus
 tamen Regem Galliæ eo acriorem nominis authoritatisque suæ
 propugnatores fore, quo apertius se Cæsari inensum ostenderet,
 decrevit à verbis capere initium, ut arrepta inde occasione, ad fa-
 cta ejusmodi pergeret, quæ ratio temporum rerumque permissura
 esset. Itaque d. XXV. Augusti prolixas ad Cæsarem litteras dat,
 eique exprobrat, quod nulla habita ratione Pontificis, qui solus
 jure divino & humano concilia cogendi, & de rebus sacris decer-

R r r r

nendi

nendi potestatem obtineat, de generali & nationali concilio & Imperii conventu statuere præsumserit: idiotis & hereticis iudicium de religione permiserit: de bonis Ecclesia pronunciauerit; Ecclesie perduelles, ipsiusmet edictis jam olim damnatos, pristinis honoribus restituerit. Neque factum satis excusare, quod vel induci se à malevolis, & Ecclesia Romana alienatis, siverit, & Decreta temporaria fecerit, ad Concilium tantum duratura. Proponit illi postea exempla illorum, qui eodem modo spiritua- lia invadentes severe puniti sint, & Christianorum Imperato- rum, ejus prædecessorum, qui ob defensam Sedis Romanæ au- toritatem, maximis à Deo honoribus & beneficiis amplificati sint. Quod res controversas conciliari & Ecclesia Romana cupiat emendationem, id esse admodum laudabile; sed ministerium illud ei relinquendum, cui DEUS eam curam demandave- rit. Esse quidem Imperatorem adiutorem & advocatum, ac ta- lem se posse ferre, sed non rectorem atque caput. Sese quoque publica reformationis percupidum esse, idque indictis conciliis non semel declarasse, quoties vel minima spes affulsit, ea coire posse. Denunciatum etiam pridem concilium esse, sed bello- rum causa in commodum tempus dilatum. Sternendam Cæsaris beneficio viam Concilio, vel saltem armis interim cohibitis, dum in Concilio de religione deliberetur. Paternis igitur monitis obtemperet, in sacris tractandis nullum jus sibi vendicat, sed disceptationes omnes religionis ad suum tribunal rejiciat, quæ nimia lenitudine concesserit rebellibus Romanae sedis adversariis, ea rescindat, alioqui futurum, nisi officio suo deesse velit, ut se- verius agere cum eo cogatur, quam natura, voluntas, aut con- suetudo sua ferat.